24RS0028-01-2019-002921-67 Дело № 1-440/2019

П Р И Г О В О Р

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

12 декабря 2019 года г. Красноярск

Кировский районный суд г. Красноярска

в составе: председательствующего – судьи Семенихина Е.А.,

при секретарях – Мортиковой В.Г., Забабура Р.Б. и Каштыревой А.А., 

с участием: государственного обвинителя – прокурора Кировского района г. Красноярска Боль С.Я.,

защитника – адвоката коллегии адвокатов Советского района г. Красноярска Курпаса Р.Ю., представившего удостоверение № 2137 и ордер № 810 от 01 октября 2019 года,

подсудимого – ФИО1,

потерпевших – ФИО2, ФИО3,

рассмотрев в судебном заседании уголовное дело в отношении:

ФИО1, 

<

данные изъяты>, судимого: 

- приговором суда от 16 марта 2018 года по ч. 1 ст. 158 УК РФ к наказанию в виде обязательных работ сроком на 312 часов, этим же приговором суда время содержания под стражей в период с 06 февраля 2018 года по 16 марта 2018 года зачтено ему в срок обязательных работ, и он признан отбывшим наказание в виде 312 часов обязательных работ;

- приговором суда от 11 апреля 2019 года по ч. 1 ст. 158 УК РФ, ст. 158.1 УК РФ к наказанию в виде лишения свободы сроком на 6 месяцев, с отбыванием наказания в колонии-поселении;

- приговором суда от 13 мая 2019 года по ст. 158.1 УК РФ, ст. 158.1 УК РФ, ст. 158.1 УК РФ, ч. 3 ст. 30, ст. 158.1 УК РФ, ч. 2 ст. 69 УК РФ, ч. 5 ст. 69 УК РФ к наказанию в виде лишения свободы сроком на 1 год, с отбыванием наказания в колонии-поселении;

обвиняемого в совершении преступлений, предусмотренных ч. 1 ст. 318 УК РФ, ст. 319 УК РФ,

У С Т А Н О В И Л :

ФИО1 совершил применение насилия, не опасного для жизни и здоровья, в отношении представителя власти в связи с исполнением им своих должностных обязанностей – при следующих обстоятельствах. 

17 ноября 2018 года в 08 часов ФИО2, назначенный приказом начальника управления Федеральной службы войск национальной гвардии Российской Федерации по Красноярскому краю от 13 октября 2016 года № 13 л/с на должность полицейского (водителя) 1 роты 3 батальона полиции Управления вневедомственной охраны по городу Красноярску – филиала федерального государственного казенного учреждения «Управление вневедомственной охраны войск национальной гвардии Российской Федерации по Красноярскому краю», который в силу Федерального закона Российской Федерации «О войсках национальной гвардии Российской Федерации» от 03 июля 2016 года № 226-ФЗ и должностных обязанностей, утверждённых 20 декабря 2017 года и.о. командира 3 БП УВО по г. Красноярску – филиала ФГКУ «УВО ВНГ России по Красноярскому краю», наделён распорядительными полномочиями в отношении лиц, не находящихся от него в служебной зависимости, и уполномочен требовать от граждан прекращения противоправных действий, пресекать преступления, административные правонарушения и противоправные действия, применять огнестрельное оружие для пресечения противоправных действий граждан, в связи 

с чем, являющийся представителем власти, согласно наряду заступил на службу по охране общественного порядка и общественной безопасности на территории Кировского района г. Красноярска совместно со старшим-полицейским 1 роты 3 батальона полиции Управления вневедомственной охраны по городу Красноярску – филиала федерального государственного казенного учреждения «Управление вневедомственной охраны войск национальной гвардии Российской Федерации по Красноярскому краю» ФИО3, назначенным на указанную должность вышеуказанным приказом начальника управления Федеральной службы войск национальной гвардии Российской Федерации по Красноярскому краю от 13 октября 2016 года № 13 л/с, в связи с чем, также являющимся представителем власти. 

17 ноября 2018 года в 12 часов 59 минуты ФИО2 и ФИО3, получив от дежурного пульта централизованной охраны № 3 сигнал тревоги с охраняемого объекта – дискаунтера «Батон», расположенного по адресу: г. Красноярск, проспект имени газеты Красноярский рабочий, 105, находясь в форменном обмундировании сотрудника Росгвардии, прибыли на указанный объект для проверки и выяснения обстоятельств поступившего сигнала. По прибытию в указанный дискаунтер «Батон», ФИО2 и ФИО3 стали выяснять обстоятельства произошедшего инцидента у сотрудника дискаунтера «Батон» ФИО4, который пояснил, что ФИО5, находившийся на момент прибытия ФИО2 и ФИО3 в торговом зале указанного дискаунтера, попытался открыто похитить продукты питания, но был остановлен ФИО4 В связи с чем, ФИО2 и ФИО3 стали выяснять обстоятельства произошедшего у ФИО5, который попытался выбежать из магазина, тем самым, попытался воспрепятствовать законным действиям сотрудников Росгвардии. 

В связи с этим, 17 ноября 2018 года в период времени с 12 часов 59 минут до 16 часов 30 минут, точное время не установлено, сотрудник Росгвардии ФИО2, находясь в помещении дискаунтера «Батон», расположенного по адресу: г. Красноярск, проспект имени газеты Красноярский рабочий, 105, обратился к ФИО5 с требованием о прекращении им противоправных действий и, с учётом наличия в действиях ФИО5 признаков преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 30, ч. 1 ст. 161 УК РФ, предложил ему проследовать в комнату охраны для выяснения обстоятельств совершенного преступления. ФИО5 отказался выполнять законные требования сотрудника Росгвардии ФИО2 и вновь попытался скрыться. Ввиду чего, сотрудник Росгвардии ФИО3 в соответствии со ст.ст. 19, 20 Федерального закона Российской Федерации «О войсках национальной гвардии Российской Федерации» от 03 июля 2016 года № 226-ФЗ применил в отношении ФИО5 физическую силу и специальные средства, надев ему средства ограничения подвижности – «браслеты ручные».

Находящийся в указанное время в указанном месте ФИО1, являющийся знакомым ФИО5, с целью оказания содействия тому покинуть помещение дискаунтера стал отвлекать внимание сотрудников Росгвардии ФИО2 и ФИО3, тем самым, попытался воспрепятствовать их законным действиям. В результате действий ФИО1 ФИО5 попытался выбежать из магазина, но был остановлен сотрудником Росгвардии ФИО3

В это время, 17 ноября 2018 года в период времени с 12 часов 59 минут до 16 часов 30 минут, точное время в ходе следствия не установлено, у находившегося в помещении дискаунтера «Батон», расположенного по адресу: г. Красноярск, проспект имени газеты Красноярский рабочий, 105, ФИО1 на почве личных неприязненных отношений, вызванных правомерными действиями сотрудника Росгвардии ФИО2, связанными с задержанием ФИО5 с целью дальнейшего доставления в отдел полиции для привлечения к уголовной 

ответственности за попытку хищения имущества из дискаунтера «Батон», возник преступный умысел, направленный на применение насилия в отношении сотрудника Росгвардии ФИО2, не опасного для жизни и здоровья, в связи с исполнением им своих должностных обязанностей.

Реализуя задуманное, 17 ноября 2018 года в период времени с 12 часов 59 минут до 16 часов 30 минут, точное время не установлено, ФИО1, находясь в помещении дискаунтера «Батон», расположенного по адресу: г. Красноярск, проспект имени газеты Красноярский рабочий, 105, действуя умышленно, осознавая общественную опасность и противоправность своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно опасных последствий в виде нарушения нормальной деятельности органов государственной власти и причинения физической боли ФИО2 и желая их наступления, достоверно зная, что ФИО2, находящийся в форменном обмундировании сотрудника Росгвардии, является представителем власти и находится при исполнении своих должностных обязанностей, приблизился к нему. После чего, обхватив двумя руками туловище ФИО2 и одновременно подставив ему под ноги свою ногу, уронил ФИО2 на пол. После чего, сел на ФИО2 сверху и нанёс ему руками не менее 6 ударов в область головы, лица и рук, которыми ФИО2 закрывался от ударов, тем самым, причинив ему физическую боль.

Кроме того, ФИО1 совершил публичное оскорбление представителя власти в связи с исполнением им своих должностных обязанностей – при следующих обстоятельствах.

17 ноября 2018 года в период времени с 12 часов 59 минут до 16 часов 30 минут, точное время не установлено, после применения ФИО1 насилия, не опасного для жизни и здоровья, в отношении сотрудника Росгвардии ФИО2, ФИО3 и ФИО2 в соответствии со ст.ст. 19, 20 Федерального закона Российской Федерации «О войсках национальной гвардии Российской Федерации» от 03 июля 2016 года № 226-ФЗ применили в отношении ФИО1 физическую силу, специальные средства – средства ограничения подвижности «браслеты ручные» и уложили его на пол в помещении дискаунтера «Батон», расположенного по адресу: г. Красноярск, проспект имени газеты Красноярский рабочий, 105, для пресечения его дальнейших противоправных действий. После чего, ФИО3, назначенный приказом начальника управления Федеральной службы войск национальной гвардии Российской Федерации по Красноярскому краю от 13 октября 2016 года № 13 л/с на должность старшего-полицейского 1 роты 3 батальона полиции Управления вневедомственной охраны по городу Красноярску – филиала федерального государственного казенного учреждения «Управление вневедомственной охраны войск национальной гвардии Российской Федерации по Красноярскому краю», который в силу Федерального закона Российской Федерации «О войсках национальной гвардии Российской Федерации» от 03 июля 2016 года № 226-ФЗ и должностных обязанностей, утвержденных 20 декабря 2017 года и.о. командира 3 БП УВО по г. Красноярску – филиала ФГКУ «УВО ВНГ России по Красноярскому краю», наделен распорядительными полномочиями в отношении лиц, не находящихся от него в служебной зависимости, и уполномочен требовать от граждан прекращения противоправных действий, пресекать преступления, административные правонарушения и противоправные действия, применять огнестрельное оружие для пресечения противоправных действий граждан, в связи с чем, являющийся представителем власти, в соответствии со ст.ст. 19, 20 Федерального закона Российской Федерации «О войсках национальной гвардии Российской Федерации» от 03 июля 2016 года № 226-ФЗ стал удерживать ФИО1 до приезда следственно-оперативной группы в связи с наличием в его действиях признаков преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 318 УК РФ. 

В это время, 17 ноября 2018 года в период времени с 12 часов 59 минут до 16 часов 30 минут, точное время не установлено, у находившегося в помещении 

дискаунтера «Батон», расположенного по адресу: г. Красноярск, проспект имени газеты Красноярский рабочий, 105, ФИО1 на почве личных неприязненных отношений, вызванных правомерными действиями сотрудника Росгвардии ФИО3, связанными с его задержанием, с целью дальнейшего доставления в отдел полиции для привлечения к уголовной ответственности за применение насилия в отношении представителя власти ФИО2, возник преступный умысел, направленный на публичное оскорбление в неприличной форме сотрудника Росгвардии ФИО3, находящегося при исполнении своих должностных обязанностей.

Реализуя задуманное, 17 ноября 2018 года в период времени с 12 часов 59 минут до 16 часов 30 минут, точное время в ходе следствия не установлено, ФИО1, находясь в общедоступном для посетителей месте – помещении дискаунтера «Батон», расположенного по адресу: г. Красноярск, проспект имени газеты Красноярский рабочий, д. 105, действуя умышленно, осознавая, что рядом с ним находится представитель власти – старший-полицейский 1 роты 3 батальона полиции Управления вневедомственной охраны по городу Красноярску – филиала федерального государственного казённого учреждения «Управление вневедомственной охраны войск национальной гвардии Российской Федерации по Красноярскому краю» ФИО3, желая унизить его честь и достоинство, демонстрируя явное пренебрежение к органам государственной власти в лице сотрудника Росгвардии, осознавая общественную опасность и противоправность своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно опасных последствий в виде нарушения нормальной деятельности органов государственной власти и подрыва авторитета органов государственной власти в лице сотрудника Росгвардии ФИО3 перед гражданскими лицами и желая их наступления, в присутствии находившихся в помещении дискаунтера «Батон» граждан: ФИО4, ФИО6, ФИО7, ФИО8 публично оскорбил грубой нецензурной бранью ФИО3, тем самым, унизил честь и достоинство последнего в неприличной форме, а также подорвал его авторитет, как представителя власти.

В суде подсудимый ФИО1 не признал свою вину в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 318 УК РФ, и признал вину в совершении преступления, предусмотренного ст. 319 УК РФ, суду показал: действительно, он 17 ноября 2018 года в дискаунтере «Батон» по адресу г. Красноярск, проспект имени газеты Красноярский рабочий, д. 105, завалил на пол полицейского ФИО2. Затем, сидя на нём, нанёс ему несколько ударов кулаками по голове и лицу. Однако, удары он наносил не сильно, вреда от этого ФИО2 никакого не наступило, т.к. он был в шлеме и закрывался руками. Синяков и иных телесных повреждений у него не зафиксировано. Когда его повалили потом на пол магазина сотрудники полиции, действительно, он оскорбил грубой нецензурной бранью полицейского ФИО3, за что принёс ему в судебном заседании свои извинения.

Несмотря на не признание ФИО1 своей вины в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 318 УК РФ, его виновность в совершении данного преступления нашла в судебном заседании своё полное подтверждение показаниями потерпевших ФИО2 и ФИО3, а также свидетелей ФИО4, ФИО6, ФИО7, ФИО8 и ФИО5

Так, потерпевший ФИО2 суду показал: он является сотрудником полиции. 17 ноября 2018 года они с ФИО3 заступили на службу. После получения сигнала охраны, выдвинулись в магазин «Батон». Они были одеты в форму войск национальной гвардии - бронежилет, каска без забрала, бушлат. Прибыв туда, увидели, что охранник закрыл дверь в магазин, а в фойе находятся двое граждан – подсудимый и его знакомый. Им было предложено пройти в магазин и разобраться в ситуации. Они сказали, что ни в чём не 

виноваты. ФИО1 сказал, что заходить обратно не будет. В этот момент ФИО5 сделал попытку убежать, они его догнали, применили силу, одели спецсредства - наручники, завели в магазин и поставили в неудобное положение. ФИО1 начал препятствовал этому, а именно: оттаскивал его (ФИО2), вырывал от них ФИО5. Он (свидетель) просил того отойти, однако, он оттолкнул его. Тогда к ФИО1 также была применена сила, он кричал и матерился. ФИО5 стал убегать в наручниках по магазину, а ФИО3 и охранник побежали за ним. В это момент Краснов разбежался, поставил ему (ФИО2) подсечку и толкнул его. Он был в бронежилете и упал. После чего ФИО1 сел ему на грудь и нанёс около 6 ударов кулаками по голове (лицу и шлему) и по рукам, которыми он (потерпевший) закрывался. Затем грузчик магазина и подоспевший ФИО3 оттащили ФИО1 от него.

Потерпевший ФИО3 суду показал: он является сотрудником полиции. 17 ноября 2018 года заступили на дежурство в одном экипаже с ФИО2 на маршрут 311. Примерно, часов в 9-10 утра поступил сигнал тревоги из магазина «Батон» на пр. Красноярский рабочий, д. 105. Они туда прибыли, были в форменной одежде - погоны и шевроны, а также в экипировке – каска и бронежилет. Увидели, что охрана магазина закрывает вход. Охранник пояснил, что двое мужчин совершили хищение. Им было предложено пройти в комнату охраны, они ответили отказом, начали повышать тон. После чего, Симаев выбросил пакет и попытался выбежать. Они его остановили, пытались одеть на него наручники, но ФИО1 начал их отталкивать. ФИО5, уже находясь в наручниках, побежал в торговый зал. Он (ФИО3) с охранником побежали за ним. Когда того задержали и вернулись, то он увидел, что ФИО1 сидел на ФИО2 и бил его кулаками по лицу. После чего ФИО1 стащили с полицейского и надели на него наручники.

Свидетель ФИО4, показания которого данные им на предварительном следствии с согласия всех участников процесса огласили в судебном заседании в порядке ст. 281 УПК РФ, показал: около 2-ух лет он работает охранником в продуктовом магазине-дискаунтере «Батон» по адресу: г. Красноярск, проспект имени газеты Красноярский рабочий, д. 105. В магазине он в течение дня находится около касс, иногда проходит по торговому залу, смотрит, чтобы товары никто не похищал. 17 ноября 2018 года с утра он находился на работе в продуктовом дискаунтере «Батон» по адресу: г. Красноярск, проспект имени газеты Красноярский рабочий, д. 105. В магазине в это время было много покупателей. Примерно в 13 часов в магазин зашёл ФИО1, который ранее похищал продукты из магазинов сети «Батон», совместно с ранее незнакомым ему мужчиной, позже стала известна его фамилия – ФИО5, который был одет в чёрную куртку, на голове у него была шапка серого цвета с чёрными полосками и с помпоном. Запаха алкоголя от них он не почувствовал. ФИО1 вместе с ФИО5 пошли вглубь магазина и отправились к витрине с кофе. Он заранее нажал тревожную кнопку, так как знал их намерения что-то украсть, после чего стал наблюдать за ними. ФИО1 и его приятель забрали с полки несколько банок кофе и положили каждый себе в пакет по несколько банок. После этого Симаев вместе с пакетами кофе направился к выходу мимо кассы, где он его остановил, сказал, что уже вызван наряд Росгвардии. ФИО1, видя, что его приятель не смог выйти из магазина с украденным кофе, и что их план был раскрыт, ушёл в колбасный сектор, где оставил свой пакет с украденным кофе и взял яблоки, которые якобы хотел купить, после чего подошёл к нему и спросил: «Что опять воруют?». В этот момент приехали сотрудники «Росгвардии», которые подошли к нему, ФИО1 и его приятелю, представились, предъявили свои служебные удостоверения. Оба они были в форменной одежде сотрудников Росгвардии со знаками отличия, с погонами и шевронами, на головах у них были каски, в руках одного из них был автомат. Он объяснил сотрудникам ситуацию, что он охранник, и что 

именно он нажал на «тревожную кнопку», так как данные граждане хотели совершить хищение продуктов из магазина. После этого сотрудники Росгвардии предложили ФИО1 и его приятелю пройти в комнату охраны для выяснения обстоятельств произошедшего. На что ФИО1 и ФИО5 ответили категорическим отказом, стали возмущаться. ФИО5 начал отходить от сотрудников полиции, попытался убежать. В связи с чем, один из сотрудников Росгвардии ФИО3 применил к нему средства ограничения подвижности – наручники, заведя руки за спину. ФИО1 подошёл к этому сотруднику Росгвардии, стал выражать своё недовольство его действиями, попытался оттолкнуть его от своего приятеля ФИО5. В этот момент к ним подошёл второй сотрудник Росгвардии ФИО2 и, взяв ФИО1 за куртку, оттащил его от своего коллеги, пояснив, что он мешает работе сотрудников правоохранительных органов. После чего ФИО1 оттолкнул ФИО3. Второй сотрудник Росгвардии ФИО2 подбежал к ФИО1, скрутил ему руки и хотел надеть на него средства ограничения подвижности – наручники. В этот момент ФИО5 побежал в торговый зал, за ним побежали один из сотрудников Росгвардии ФИО3 и он (свидетель). Когда они с Савиным догнали ФИО5, он вывел ФИО5 к кассам и увидел, что ФИО1 лежал на полу между кассами, лицом вниз, на него были надеты наручники, в таком положении его удерживал один из сотрудников Росгвардии. ФИО5 тоже положили на пол, так как он вёл себя агрессивно, его стал удерживать второй сотрудник ФИО2 на полу в районе касс.

Свидетель ФИО6, показания которого данные им на предварительном следствии с согласия всех участников процесса огласили в судебном заседании в порядке ст. 281 УПК РФ, показал: в должности кладовщика мобильного подразделения ООО «Смарт» - продуктового дискаунтера «Батон» он работает с апреля 2018 года. 17 ноября 2018 года с утра он находился на рабочем месте в магазине «Батон» по проспекту имени газеты Красноярский рабочий, 105. В торговом зале находились продавцы, кассиры, охранник Тамерлан. В дневное время, около 12-13 часов, к нему подошёл Тамерлан и попросил оказать помощь в поимке похитителя, пояснив, что мужчина невысокого роста в тёмном пуховике пытается вынести из магазина несколько банок кофе. Он согласился, после этого они с Тамерланом подошли к выходу из магазина. В какой-то момент мимо касс с невозмутимым видом стали проходить двое мужчин, один маленького роста, второй – высокий. У парня невысокого роста в руках был пакет с банками кофе, он, быстро пройдя мимо касс, направился к выходу. Тамерлан преградил ему дорогу, сказал, что он никуда не уйдёт до приезда сотрудников Росгвардии. Данный мужчина и его товарищ стали ругаться, материться, возмущаться, говорили, что они ничего противозаконного не совершали, пытались убежать. Минуты через 3-4 в магазин зашли два сотрудника Росгвардии, которые были в форме, с шевронами, опознавательными знаками, в касках и с оружием, они сразу подошли к Тамерлану и задержанному мужчине невысокого роста, представились и спросили, что случилось. Тамерлан им всё объяснил и показал пакет, который был в руках у нарушителя. Мужчины опять стали возмущаться, пытались вырваться и убежать. В итоге мужчине невысокого роста на руки надели наручники, второй мужчина стал по этому поводу возмущаться, отталкивать сотрудников Росгвардии от своего товарища, хотел его освободить. Потом ввиду небольшой заминки мужчина невысокого роста в наручниках побежал вглубь торгового зала, один из сотрудников, как понял старший смены, побежал за ним, Тамерлан тоже. Второй сотрудник Росгвардии в это время остался между касс и выходом из магазина, в этот момент мужчина высокого роста подбежал к этому сотруднику, повалил его на пол, отчего тот упал на пол на спину, после чего мужчина сел сверху на сотрудника, на грудь и стал наносить ему удары кулаками по лицу и голове (по каске), всё это 

происходило очень быстро, сколько ударов он успел нанести, не может сказать. Сотрудник закрывал голову и лицо руками. Он сразу же подбежал к этому мужчине и стал его стаскивать с сотрудника Росгвардии, потом подбежал старший наряда, и им удалось мужчину стащить, он поднялся на ноги, оба сотрудника стали его задерживать, тот стал сопротивляться, в итоге сам упал на пол, после чего ему на руки надели наручники. Затем приехали другие сотрудники Росгвардии, сотрудники полиции, после чего обоих нарушителей увезли. 

Свидетель ФИО7, показания которой данные ею на предварительном следствии с согласия всех участников процесса огласили в судебном заседании в порядке ст. 281 УПК РФ, показала: с декабря 2017 года она работает менеджером торгового зала ООО «Смарт» - продуктового дискаунтера «Батон» В течение рабочего дня она находится на кассе, осуществляет продажу продуктов питания либо находится в торговом зале, занимается выкладкой товара. 17 ноября 2018 года с утра она находилась на рабочем месте, в торговом зале находился менеджер торгового зала отдела фрукты-овощи ФИО8. Охранником был молодой парень по имени Тамерлан, который в течение дня находится в комнате охраны, мобильным кладовщиком был в тот день Михаил. В дневное время, около 13 часов, Тамерлан вышел из своей комнаты и встал около выхода, около рамок. В это время двое парней в тёмных пуховиках прошли мимо кассы и стали направляться к выходу. У одного из парней в руках был полный пакет. Тамерлан его остановил и сказал, что он пытается совершить кражу продуктов. В ответ этот мужчина стал возмущаться, бросил пакет с продуктами на пол, в итоге что-то в пакете разбилось, Тамерлан стал наклоняться, чтобы поднять, и нарушитель попытался выбежать, но Тамерлан его остановил, стал с ним разговаривать. Оба мужчины стали ругаться, пытаться вырваться. Тамерлан продолжал преграждать дорогу тому мужчине, который пытался вынести пакет с продуктами. Второй же мужчина пытался освободить своего товарища. Тамерлану помогал кладовщик. Через несколько минут в магазин зашли два сотрудника Росгвардии, один маленького роста, второй высокий. Тамерлан им стал объяснять, что случилось. Сотрудники стали разговаривать с этими двумя мужчинами. Мужчина, который украл пакеты, стал сопротивляться, пытался выбежать из магазина, в итоге ему на руки надели наручники, второй мужчина стал кричать, материться, стал отталкивать сотрудников от своего товарища. В какой-то момент нарушитель в наручниках побежал в торговый зал, за ним побежали Тамерлан и сотрудник высокого роста. В этот момент около касс остались второй нарушитель и сотрудник Росгвардии маленького роста. Нарушитель побежал к сотруднику, прыгнул на него и навалился на него всем телом, в результате чего сотрудник упал на пол на спину, нарушитель сел на него сверху и стал наносить удары кулаками сотруднику по голове, а сотрудник уворачивался, закрывал лицо руками, в итоге удары приходились по каске и по рукам. Тут же к ним подбежал кладовщик Михаил и стал оттягивать мужчину с сотрудника Росгвардии, потом подбежали второй сотрудник и Тамерлан, скрутили нарушителя, стали его укладывать на пол, так как он сопротивлялся, ему надели на руки наручники, он был в ярости, кричал, матерился, всем угрожал. Потом приехал второй наряд, и нарушителей увезли. 

Свидетель ФИО8, показания которой данные ею на предварительном следствии с согласия всех участников процесса огласили в судебном заседании в порядке ст. 281 УПК РФ, показала: с октября 2018 года она работает менеджером торгового зала ООО «Смарт» - продуктового дискаунтера «Батон». 17 ноября 2018 года в течение дня она была на рабочем месте в магазине «Батон», занималась выкладкой товара. В обеденное время, было много народа. В какой-то момент она увидела, что Тамерлан (охранник) с кем-то разговаривает на повышенных тонах около касс, это были двое мужчин, 

у одного из которых в руках был пакет с продуктами, как она поняла, он попытался их похитить. Мужчины пытались что-то объяснить Тамерлану, попытались убежать, Тамерлан их не выпускал. Потом приехали два сотрудника Росгвардии, они стали о чём-то разговаривать с мужчинами, зашли внутрь магазина. В какой-то момент началась «возня», и на одного из нарушителей надели наручники, около него встал сотрудник и удерживал его. Второй нарушитель пытался освободить своего товарища, матерился, отталкивал сотрудника. В какой-то момент мужчина в наручниках убежал в зал, за ним побежали Тамерлан и второй сотрудник. Второй мужчина подбежал к сотруднику и повалил его на пол, это происходило между кассами и входной дверью. Потом мужчина сел сверху на сотрудника и стал бить его руками по голове и лицу, сотрудник закрывал голову руками, удары приходились по каске. Ударов было нанесено около 6. В это время подбежал сотрудник магазина Михаил, стал стягивать нарушителя с сотрудника Росгвардии, потом подбежали Тамерлан и второй сотрудник, которые все вместе стали заводить мужчине руки за спину, пытались положить его на пол, в результате ему на руки надели наручники. Чуть позже приехал второй наряд Росгвардии, и данных нарушителей увезли. 

Свидетель ФИО5, показания которого данные им на предварительном следствии с согласия всех участников процесса огласили в судебном заседании в порядке ст. 281 УПК РФ, показал: 17 ноября 2018 года в дневное время он встретился со своим знакомым ФИО1, они гуляли по улице. Проходя мимо магазина «Батон» по проспекту газеты имени Красноярский рабочий, 105, они решили купить продуктов. Спиртное они в тот день не употребляли. Находясь в магазине около стеллажей с продуктами питания, он решил похитить банки с кофе для последующей их перепродажи. С этой целью он достал с кармана своей куртки два полиэтиленовых пакета чёрного цвета и сложил туда упаковку из 24 стеклянных банок кофе «Моккона» и пару банок кофе «Нескафе». Денег рассчитаться за товар у него не было, поэтому он решил, что вынесет товар через кассу и рассчитываться за него не будет, т.е. совершит хищение банок кофе. После чего он направился к выходу, ФИО1 чуть позже пошёл за ним. В момент, когда он проходил мимо кассы в сторону выхода, то к нему подошли двое мужчин, как понял это охранники магазина, которые сказали что-то по поводу оплаты за товар и то, что он преступник. Он стал возмущаться по этому поводу, понимая, что его за это привлекут к уголовной ответственности. В этот момент к нему подошёл ФИО1 и тоже стал разговаривать с охранниками, требовал, чтобы его отпустили. После этого он с целью избежания уголовной ответственности попытался выбежать из магазина, но охранники его догнали и остановили, сказали, что они уже вызвали наряд полиции, который скоро прибудет. Через несколько минут в магазин зашли двое сотрудников Росгвардии, они были в форме, с оружием. Сотрудники подошли к ним, представились и спросили, что случилось. Все стояли в холле между кассами и выходом из магазина. Охранник им всё рассказал, а также сказал, что факт совершения им преступления зафиксирован на видео. Сотрудники Росгвардии сказали, что необходимо пройти в комнату охраны, чтобы посмотреть запись с камер наблюдения и разобраться в сложившейся ситуации. Он, понимая, что на записи действительно всё будет видно, а именно, как он похищал банки с кофе, стал опять возмущаться, говорил, что не виноват и что ему надо идти домой, попытался вновь убежать. Тогда один из сотрудников Росгвардии надел ему на руки наручники. ФИО1 стал отталкивать от него сотрудников, кричал, чтобы его отпустили. В этот момент сотрудники Росгвардии стали его успокаивать, а он, воспользовавшись заминкой, прямо в наручниках побежал в торговый зал, он надеялся через запасной вход выбежать на улицу и скрыться. За ним побежали один из охранников и сотрудник Росгвардии, тот, который повыше 

ростом. ФИО1 и второй сотрудник остались в холле. В торговом зале его задержали и вывели в холл. Он увидел, что на полу, около касс, лицом вниз, лежит ФИО1, руки его были сзади закованы в наручники, он кричал и возмущался. Один из сотрудников блокировал его движения сзади.

Кроме того, вина ФИО1 в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 318 УК РФ, подтверждается следующими материалами уголовного дела:

- протоколом осмотра места происшествия от 18 января 2019 года, проведённого с участием потерпевшего ФИО2, в ходе которого он показал расположение магазина «Батон», находящегося по адресу: г. Красноярск, проспект имени газеты Красноярский рабочий, 105. Также показал, где именно в магазине находился ФИО1 в момент причинения ему телесных повреждений при исполнении им своих должностных обязанностей (т. 1 л.д. 56 - 61);

- вещественным доказательством - выпиской из приказа начальника управления Федеральной службы войск национальной гвардии Российской Федерации по Красноярскому краю ФИО9 от 13 октября 2016 года № 13 л/с, согласно которой, ФИО2 с 01 октября 2016 года назначен на должность полицейского (водителя) 1 роты 3 батальона полиции Управления вневедомственной охраны по городу Красноярску – филиала федерального государственного казенного учреждения «Управление вневедомственной охраны войск национальной гвардии РФ по Красноярскому краю» (т. 1 л.д. 93);

- вещественным доказательством - копией должностных обязанностей полицейского (водителя) 1 роты 3 батальона полиции (отдельного) УВО по г. Красноярску – филиала ФГКУ «УВО ВНГ России по Красноярскому краю», утвержденных и.о. командира 3 батальона полиции УВО по г. Красноярску – филиала ФГКУ «УВО ВНГ России по Красноярскому краю», согласно которым ФИО2 при поступлении сигналов «тревога» с охраняемых объектов обязан незамедлительно прибыть к указанному адресу, в случае подтверждения факта нападения на объект, получении информации о противоправных действиях на охраняемом объекте, совместно с постовым по охране объекта принять меры по блокированию, обезвреживанию и задержанию правонарушителей, обеспечению сохранности ценностей, временно оставлять маршрут патрулирования для оперативного реагирования на сигналы «тревога» с охраняемых объектов, предупреждения и пресечения преступления или административного правонарушения, выявлять и пресекать противоправные деяния в процессе несения службы, в случае выявления преступления, административного правонарушения, происшествия, принять меры по спасению граждан, предотвращению и (или) пресечению преступления, административного правонарушения, задержанию лиц, подозреваемых в их совершении, по охране места совершения преступления, административного правонарушения, места происшествия и сообщить об этом в ближайший территориальный орган или подразделение полиции, обеспечить документирование обстоятельства, вправе применять огнестрельное оружие для пресечения противоправных действий граждан. С указанной инструкцией ФИО2 ознакомлен 22 декабря 2017 года (т. 1 л.д. 94 – 121);

- вещественным доказательством - копией наряда на службу на 17 ноября 2018 года, утверждённого командиром 3 батальона полиции УВО по г. Красноярску – филиала ФГКУ «УВО ВНГ России по Красноярскому краю», согласно которому ФИО2, состоящий в должности полицейского (водителя) 1 роты 3 батальона полиции Управления вневедомственной охраны по городу Красноярску – филиала федерального государственного казенного учреждения «Управление вневедомственной охраны войск национальной гвардии Российской Федерации по Красноярскому краю» в период времени с 8 

часов до 21 часа 17 ноября 2018 года исполнял свои должностные обязанности (т. 1 л.д. 122 – 124);

- вещественным доказательством - копией бортового журнала группы задержания № 507(71) 1 роты 3 батальона полиции УФО по г. Красноярску – филиала ФГКУ «УВО ВНГ России по Красноярскому краю», согласно которому, 17 ноября 2018 года в 12 часов 54 минуты из магазина «Батон» по адресу: г. Красноярск, проспект имени газеты Красноярский рабочий, 105, поступил сигнал «тревога», время прибытия наряда в составе полицейских ФИО3 и ФИО2 на место 12 часов 59 минут. Время доставки граждан в ОП-3 МУ МВД России «Красноярское» в 16 часов 30 минут (т. 1 л.д. 125 – 127);

- вещественным доказательством - копией тетради № 61 для записей дежурного роты 3 батальона полиции УФО по г. Красноярску – филиала ФГКУ «УВО ВНГ России по Красноярскому краю», согласно которой 17.11.2018 в 12 часов 54 минут из магазина «Батон» по адресу: г. Красноярск, проспект имени газеты Красноярский рабочий, 105 поступил сигнал «тревога», на адрес выехал наряд во главе с ФИО3 (т. 1 л.д. 128 – 129);

- вещественным доказательством – копией договора № 03/15-428 от 27 ноября 2015 года, согласно которому, между ООО «Смарт» и ФГКУ УВО ГУ МВД России по Красноярскому краю заключен договор на оказание услуг по реагированию на информацию о тревожном сообщении, согласно которому ФГКУ УВО ГУ МВД России по Красноярскому краю обязуется организовать и контролировать работу ПЦО и наряда полиции Охраны, обеспечивая их своевременный выезд на Объект при получении от «Заказчика» информации о тревожном сообщении, поступившем с объекта, обязан обеспечить прибытие наряда полиции на Объект (т. 1 л.д. 133 – 138);

- вышеуказанные вещественные доказательства осмотрены 06 августа 2019 года и постановлением от 06 августа 2019 года признаны вещественными доказательствами и приобщены к материалам уголовного дела (т. 2 л.д. 193 - 197, 198 – 199);

- иным документом – копией постановления о возбуждении уголовного дела № и принятии его к производству от 17 ноября 2018 года, согласно которому отделом дознания ОП-3 МУ МВД России «Красноярское» России «Красноярское» в отношении ФИО5 по факту покушения 17 ноября 2018 года на открытое хищение 24 банок кофе и одного пакета кофе из магазина «Батон», расположенного по адресу: г. Красноярск, проспект имени газеты Красноярский рабочий, 105, возбуждено уголовное дело по признакам состава преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 30, ч. 1 ст. 161 УК РФ (т. 2 л.д. 25);

- иным документом – копией приговора Кировского районного суда г. Красноярска от 19 марта 2019 года, согласно которому, ФИО5 признан виновным в совершении преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 30, ч. 1 ст. 161 УК РФ, а именно, в совершении покушения на открытое хищение имущества из магазина «Батон» 17 ноября 2018 года. Приговор вступил в законную силу 30 марта 2018 года (т. 2 л.д. 39 – 40).

Кроме признания ФИО1 своей вины в совершении преступления, предусмотренного ст. 319 УК РФ, его виновность в совершении данного преступления нашла в судебном заседании своё полное подтверждение показаниями потерпевших ФИО3 и ФИО2, а также свидетелей ФИО4, ФИО6, ФИО7, ФИО8 и ФИО5

Так, потерпевший ФИО3 суду показал: он является сотрудником полиции. 17 ноября 2018 года заступили на дежурство в одном экипаже с ФИО2 на маршрут 311. Примерно, часов в 9-10 утра поступил сигнал тревоги из магазина «Батон» на пр. Красноярский рабочий, д. 105. Они туда 

прибыли, были в форменной одежде - погоны и шевроны, а также в экипировке – каска и бронежилет. Увидели, что охрана магазина закрывает вход. Охранник пояснил, что двое мужчин совершили хищение. Им было предложено пройти в комнату охраны, они ответили отказом, начали повышать тон. После чего, Симаев выбросил пакет и попытался выбежать. Они его остановили, пытались одеть на него наручники, но ФИО1 начал их отталкивать. ФИО5, уже находясь в наручниках, побежал в торговый зал. Он (ФИО3) с охранником побежали за ним. Когда того задержали и вернулись, то он увидел, что ФИО1 сидел на ФИО2 и бил его по лицу. После чего ФИО1 стащили с полицейского и надели на него наручники и положили на пол магазина. В это время ФИО1 стал оскорблять его (потерпевшего) грубой нецензурной бранью. Кричал, что изнасилует его, что он нетрадиционной ориентации. Это слышали посетители магазина, которых было много, т.к. это был день, и была большая очередь покупателей.

Потерпевший ФИО2 суду показал: он является сотрудником полиции. 17 ноября 2018 года они с ФИО3 заступили на службу. После получения сигнала охраны, выдвинулись в магазин «Батон». Они были одеты в форму войск национальной гвардии - бронежилет, каска без забрала, бушлат. Прибыв туда, увидели, что охранник закрыл дверь в магазин, а в фойе находятся двое граждан – подсудимый и его знакомый. Им было предложено пройти в магазин и разобраться в ситуации. Они сказали, что ни в чём не виноваты. ФИО1 сказал, что заходить обратно не будет. В этот момент ФИО5 сделал попытку убежать, они его догнали, применили силу, одели спецсредства - наручники, завели в магазин и поставили в неудобное положение. ФИО1 начал препятствовал этому, а именно: оттаскивал его (ФИО2), вырывал от них ФИО5. Он (свидетель) просил того отойти, однако, он оттолкнул его. Тогда к ФИО1 также была применена сила, он кричал и матерился. ФИО5 стал убегать в наручниках по магазину, а ФИО3 и охранник побежали за ним. В это момент Краснов разбежался, поставил ему (ФИО2) подсечку и толкнул его. Он был в бронежилете и упал. После чего ФИО1 сел ему на грудь и нанёс около 6 ударов кулаками по голове (лицу и шлему) и по рукам, которыми он (потерпевший) закрывался. Затем грузчик магазина и подоспевший ФИО3 оттащили ФИО1 от него и зафиксировали его на полу. После чего ФИО1 стал оскорблять ФИО3 грубой нецензурной бранью. Кричал, что изнасилует его, что он нетрадиционной ориентации. Было много народу, это слышали, как сотрудники магазина, так и посетители.

Свидетель ФИО4, показания которого данные им на предварительном следствии с согласия всех участников процесса огласили в судебном заседании в порядке ст. 281 УПК РФ, показал: около 2-х лет он работает охранником в продуктовом магазине-дискаунтере «Батон» по адресу: г. Красноярск, проспект имени газеты Красноярский рабочий, д. 105. В магазине он в течение дня находится около касс, иногда проходит по торговому залу, смотрит, чтобы товары никто не похищал. 17 ноября 2018 года с утра он находился на работе в продуктовом дискаунтере «Батон» по адресу: г. Красноярск, проспект имени газеты Красноярский рабочий, д. 105. В магазине в это время было много покупателей. Примерно в 13 часов в магазин зашёл ФИО1, который ранее похищал продукты из магазинов сети «Батон», совместно с ранее незнакомым ему мужчиной, позже стала известна его фамилия – ФИО5, который был одет в чёрную куртку, на голове у него была шапка серого цвета с чёрными полосками и с помпоном. Запаха алкоголя от них он не почувствовал. ФИО1 вместе с ФИО5 пошли вглубь магазина и отправились к витрине с кофе. Он заранее нажал тревожную кнопку, так как знал их намерения что-то украсть, после чего стал наблюдать за ними. ФИО1 и его приятель забрали с полки несколько банок кофе и положили каждый себе в пакет по несколько банок, после этого Симаев вместе с пакетами кофе 

направился к выходу мимо кассы, где он его остановил, сказал, что уже вызван наряд Росгвардии. ФИО1, видя, что его приятель не смог выйти из магазина с украденным кофе, и что их план был раскрыт, ушёл в колбасный сектор, где оставил свой пакет с украденным кофе и взял яблоки, которые якобы хотел купить, после чего подошёл к нему и спросил: «Что опять воруют?». В этот момент приехали сотрудники «Росгвардии», которые подошли к нему, ФИО1 и его приятелю, представились, предъявили свои служебные удостоверения. Оба они были в форменной одежде сотрудников Росгвардии со знаками отличия, с погонами и шевронами, на головах у них были каски, в руках одного из них был автомат. Он объяснил сотрудникам ситуацию, что он охранник, и что именно он нажал на «тревожную кнопку», так как данные граждане хотели совершить хищение продуктов из магазина. После этого сотрудники Росгвардии предложили ФИО1 и его приятелю пройти в комнату охраны для выяснения обстоятельств произошедшего. На что ФИО1 и ФИО5 ответили категорическим отказом, стали возмущаться. ФИО5 начал отходить от сотрудников полиции, попытался убежать, в связи с чем, один из сотрудников Росгвардии ФИО3 применил к нему средства ограничения подвижности – наручники, заведя руки за спину. ФИО1 подошёл к этому сотруднику Росгвардии, стал выражать своё недовольство его действиями, попытался оттолкнуть его от своего приятеля ФИО5. В этот момент к ним подошел второй сотрудник Росгвардии ФИО2 и, взяв ФИО1 за куртку, оттащил его от своего коллеги, пояснив, что он мешает работе сотрудников правоохранительных органов. После чего ФИО1 оттолкнул ФИО3. Второй сотрудник Росгвардии ФИО2 подбежал к ФИО1, скрутил ему руки и хотел надеть на него средства ограничения подвижности – наручники. В этот момент ФИО5 побежал в торговый зал, за ним побежали один из сотрудников Росгвардии ФИО3 и он. Когда они с Савиным догнали ФИО5, он вывел ФИО5 к кассам и увидел, что ФИО1 лежал на полу между кассами, лицом вниз, на него были надеты наручники, в таком положении его удерживал один из сотрудников Росгвардии. ФИО5 тоже положили на пол, так как он вел себя агрессивно, его стал удерживать второй сотрудник ФИО2. В этот момент ФИО1 сопротивлялся, пытался вырваться, выражал своё недовольство действиями сотрудников правоохранительных органов, матерился, на что сотрудник Росгвардии сделал ему замечание. В ответ ФИО1, видя, что на него смотрят покупатели и продавцы, стал нецензурно выражаться в адрес сотрудника «Росгвардии» ФИО3, который его удерживал. В своих оскорблениях он использовал нецензурные выражения и оскорбительные слова, называя сотрудника лицом нетрадиционной сексуальной ориентации, лицом, оказывающим интимные услуги на возмездной основе и так далее. На просьбы сотрудника прекратить свои действия ввиду их незаконности, ФИО1 не реагировал. Всё происходящее он снимал на камеру своего сотового телефона, после чего это видео он записал на CD-диск, чтобы его не потерять. Данный диск с записью он выдал сотрудникам следственного комитета. Очевидцами происходящего также был кладовщик магазина ФИО10, а также девушки-продавцы, которые сидели на кассах, уборщица магазина по имени Роза и посторонние люди. Ему было неприятно наблюдать за происходящим, поскольку указанные мужчины вели себя крайне агрессивно, а сотрудники полиции лишь выполняли свою работу. 

Свидетель ФИО6, показания которого данные им на предварительном следствии с согласия всех участников процесса огласили в судебном заседании в порядке ст. 281 УПК РФ, показал: в должности кладовщика мобильного подразделения ООО «Смарт» - продуктового дискаунтера «Батон» он работает с апреля 2018 года. 17 ноября 2018 года с утра он находился на рабочем месте в магазине «Батон» по проспекту имени газеты Красноярский рабочий, д. 105. В торговом зале находились продавцы, 

кассиры, охранник Тамерлан. В дневное время, около 12-13 часов, к нему подошёл Тамерлан и попросил оказать помощь в поимке похитителя, пояснив, что мужчина невысокого роста в тёмном пуховике пытается вынести из магазина несколько банок кофе. Он согласился, после этого они с Тамерланом подошли к выходу из магазина. В какой-то момент мимо касс с невозмутимым видом стали проходить двое мужчин, один маленького роста, второй – высокий. У парня невысокого роста в руках был пакет с банками кофе, он, быстро пройдя мимо касс, направился к выходу, Тамерлан преградил ему дорогу, сказал, что он никуда не уйдёт до приезда сотрудников Росгвардии. Данный мужчина и его товарищ стали ругаться, материться, возмущаться, говорили, что они ничего противозаконного не совершали, пытались убежать. Минуты через 3-4 в магазин зашли два сотрудника Росгвардии, которые были в форме, с шевронами, опознавательными знаками, в касках и с оружием, они сразу подошли к Тамерлану и задержанному мужчине невысокого роста, представились и спросили, что случилось. Тамерлан им всё объяснил и показал пакет, который был в руках у нарушителя. Мужчины опять стали возмущаться, пытались вырваться и убежать. В итоге мужчине невысокого роста на руки надели наручники, второй мужчина стал по этому поводу возмущаться, отталкивать сотрудников Росгвардии от своего товарища, хотел его освободить. Потом ввиду небольшой заминки мужчина невысокого роста в наручниках побежал вглубь торгового зала, один из сотрудников, как понял старший смены, побежал за ним, Тамерлан тоже. Второй сотрудник Росгвардии в это время остался между касс и выходом из магазина, в этот момент мужчина высокого роста подбежал к этому сотруднику, повалил его на пол, отчего последний упал на пол на спину, после чего мужчина сел сверху на сотрудника, на грудь и стал наносить ему удары кулаками по лицу и голове (по каске), всё это происходило очень быстро, сколько ударов он успел нанести, не может сказать. Сотрудник закрывал голову и лицо руками. Он сразу же подбежал к этому мужчине и стал его стаскивать с сотрудника Росгвардии, потом подбежал старший наряда, и им удалось мужчину стащить, он поднялся на ноги, оба сотрудника стали его задерживать, тот стал сопротивляться, в итоге сам упал на пол, после чего ему на руки надели наручники. Как он понял, сотрудники Росгвардии вызвали подкрепление и ждали их приезда. В этот момент высокий мужчина (ФИО1) стал оскорблять грубой нецензурной бранью старшего группы Росгвардии ФИО3, который его удерживал, в своих оскорблениях использовал матерные слова и обидные ругательства, утверждал, что сотрудник Росгвардии ФИО3 оказывает услуги интимного характера за деньги, является лицом нетрадиционной сексуальной ориентации и так далее. ФИО1 поднимал голову, смотрел по сторонам и прекрасно видел, что за его действиями наблюдают многочисленные посетители магазина (на тот момент порядка 20 человек). На просьбы сотрудника Росгвардии ФИО3 прекратить свои действия ФИО1 не реагировал, а лишь наоборот, играя на публику, «бравируя» своей «смелостью», продолжал свои оскорбления. Всё это продолжалось минут 15-20, и всё это время ФИО1 оскорблял сотрудника ФИО3. Затем приехали ещё сотрудники Росгвардии, сотрудники полиции, после чего обоих нарушителей увезли. 

Свидетель ФИО7, показания которой данные ею на предварительном следствии с согласия всех участников процесса огласили в судебном заседании в порядке ст. 281 УПК РФ, показала: в должности менеджера торгового зала ООО «Смарт» - продуктового дискаунтера «Батон» она работает с декабря 2017 года. В течение рабочего дня она находится на кассе, осуществляет продажу продуктов питания либо находится в торговом зале, занимается выкладкой товара. 17 ноября 2018 года с утра она находилась на рабочем месте, в торговом зале находился менеджер торгового зала отдела фрукты-овощи ФИО8. Охранником был молодой парень по имени Тамерлан, 

который в течение дня находится в комнате охраны, мобильным кладовщиком был в тот день Михаил. В дневное время, около 13 часов, Тамерлан вышел из своей комнаты и встал около выхода, около рамок. В это время двое парней в тёмных пуховиках прошли мимо кассы и стали направляться к выходу. У одного из парней в руках был полный пакет. Тамерлан его остановил и сказал, что он пытается совершить кражу продуктов. В ответ этот мужчина стал возмущаться, бросил пакет с продуктами на пол, в итоге что-то в пакете разбилось, Тамерлан стал наклоняться, чтобы поднять, и нарушитель попытался выбежать, но Тамерлан его остановил, стал с ним разговаривать. Оба мужчины стали ругаться, пытаться вырваться. Тамерлан продолжал преграждать дорогу тому мужчине, который пытался вынести пакет с продуктами. Второй же мужчина пытался освободить своего товарища. Тамерлану помогал кладовщик. Через несколько минут в магазин зашли два сотрудника Росгвардии, один маленького роста, второй высокий. Тамерлан им стал объяснять, что случилось. Сотрудники стали разговаривать с этими двумя мужчинами. Мужчина, который украл пакеты, стал сопротивляться, пытался выбежать из магазина, в итоге ему на руки надели наручники, второй мужчина стал кричать, материться, стал отталкивать сотрудников от своего товарища. В какой-то момент нарушитель в наручниках побежал в торговый зал, за ним побежали Тамерлан и сотрудник высокого роста. В этот момент около касс остались второй нарушитель и сотрудник Росгвардии маленького роста. Нарушитель побежал к сотруднику, прыгнул на него и навалился на него всем телом, в результате чего сотрудник упал на пол на спину, нарушитель сел на него сверху и стал наносить удары кулаками сотруднику по голове, а сотрудник уворачивался, закрывал лицо руками, в итоге удары приходились по каске и по рукам. Тут же к ним подбежал кладовщик Михаил и стал оттягивать мужчину с сотрудника Росгвардии, потом подбежали второй сотрудник и Тамерлан, скрутили нарушителя, стали его укладывать на пол, так как он сопротивлялся, ему надели на руки наручники, он был в ярости, кричал, матерился, всем угрожал. В это время магазин продолжал свою работу, было много покупателей и в торговом зале и на кассах. Нарушители стали громко выражаться в адрес сотрудников Росгвардии, которые их удерживали, громкой нецензурной бранью, при этом каждый нарушитель оскорблял именно того сотрудника, который его удерживал, называли их по-разному, и лицом нетрадиционной сексуальной ориентации, лицом, оказывающим сексуальные услуги, лицом, морально опущенным, и так далее. На просьбы сотрудников данные нарушители не реагировали. Всё это продолжалось около 20 минут, и всё это время мужчины оскорбляли сотрудников. Потом приехал второй наряд, и нарушителей увезли.

Свидетель ФИО8, показания которой данные ею на предварительном следствии с согласия всех участников процесса огласили в судебном заседании в порядке ст. 281 УПК РФ, показала: менеджером торгового зала ООО «Смарт» - продуктовый дискаунтер «Батон» она работает с октября 2018 года. 17 ноября 2018 года в течение дня она была на рабочем месте в магазине «Батон», занималась выкладкой товара. В обеденное время, было много народа. В какой-то момент она увидела, что Тамерлан (охранник) с кем-то разговаривает на повышенных тонах около касс, это были двое мужчин, у одного из которых в руках был пакет с продуктами, как она поняла, он попытался их похитить. Мужчины пытались что-то объяснить Тамерлану, попытались убежать, Тамерлан их не выпускал. Потом приехали два сотрудника Росгвардии, они стали о чём-то разговаривать с мужчинами, зашли внутрь магазина. В какой-то момент началась «возня», и на одного из нарушителей надели наручники, около него встал сотрудник и удерживал его. Второй нарушитель пытался освободить своего товарища, матерился, отталкивал сотрудника. В какой-то момент мужчина в наручниках убежал в зал, за ним побежали Тамерлан и второй сотрудник. Второй мужчина подбежал к 

сотруднику и повалил его на пол, это происходило между кассами и входной дверью. Потом мужчина сел сверху на сотрудника и стал бить его руками по голове и лицу, сотрудник закрывал голову руками, удары приходились по каске. Ударов было нанесено около 6. В это время подбежал сотрудник магазина Михаил, стал стягивать нарушителя с сотрудника Росгвардии, потом подбежали Тамерлан и второй сотрудник, которые все вместе стали заводить мужчине руки за спину, пытались положить его на пол, в результате ему на руки надели наручники. После этого каждый из сотрудников стал удерживать обоих мужчин на полу, в положении лицом вниз. Всё это происходило около касс. Мужчины пытались уворачиваться, стали выражаться матерными выражениями в адрес сотрудников, оскорбляли их очень грубо и цинично, сравнивали с сексуальными меньшинствами, с животными, с проститутками и так далее. Кричали они это громко, так, что все посетители и работники магазина это слышали. Мужчины прекрасно видели, что народ на них смотрит, и даже обращались к гражданам, что сотрудники «опущенные» и не заслуживают уважения. При этом каждый из мужчин оскорблял конкретно того сотрудника, который его удерживал. Народ, который находился в магазине, был возмущён происходящим. Потом приехал второй наряд Росгвардии, и данных нарушителей увезли. 

Свидетель ФИО5, показания которого данные им на предварительном следствии с согласия всех участников процесса огласили в судебном заседании в порядке ст. 281 УПК РФ, показал: 17 ноября 2018 года в дневное время он встретился со знакомым ФИО1, они гуляли по улице. Проходя мимо магазина «Батон» по проспекту газеты имени Красноярский рабочий, 105, они решили купить продуктов. Спиртное они в тот день не употребляли. Находясь в магазине около стеллажей с продуктами питания, он решил похитить банки с кофе для последующей их перепродажи. С этой целью он достал с кармана своей куртки два полиэтиленовых пакета черного цвета и сложил туда упаковку из 24 стеклянных банок кофе «Моккона» и пару банок кофе «Нескафе». Денег рассчитаться за товар у него не было, поэтому он решил, что вынесет товар через кассу и рассчитываться за него не будет, т.е. совершит хищение банок кофе. После чего он направился к выходу, ФИО1 чуть позже пошёл за ним. В момент, когда он проходил мимо кассы в сторону выхода, то к нему подошли двое мужчин, как понял это охранники магазина, которые сказали что-то по поводу оплаты за товар и то, что он преступник. Он стал возмущаться по этому поводу, понимая, что его за это привлекут к уголовной ответственности. В этот момент к нему подошёл ФИО1 и тоже стал разговаривать с охранниками, требовал, чтобы его отпустили. После этого он с целью избежания уголовной ответственности попытался выбежать из магазина, но охранники его догнали и остановили, сказали, что они уже вызвали наряд полиции, который скоро прибудет. Через несколько минут в магазин зашли двое сотрудников Росгвардии, они были в форме, с оружием. Сотрудники подошли к ним, представились и спросили, что случилось. Все стояли в холле между кассами и выходом из магазина. Охранник им всё рассказал, а также сказал, что факт совершения им преступления зафиксирован на видео. Сотрудники Росгвардии сказали, что необходимо пройти в комнату охраны, чтобы посмотреть запись с камер наблюдения и разобраться в сложившейся ситуации. Он, понимая, что на записи действительно всё будет видно, а именно, как он похищал банки с кофе, стал опять возмущаться, говорил, что не виноват и что ему надо идти домой, попытался вновь убежать. Тогда один из сотрудников Росгвардии надел ему на руки наручники. ФИО1 стал отталкивать от него сотрудников, кричал, чтобы его отпустили. В этот момент сотрудники Росгвардии стали его успокаивать, а он, воспользовавшись заминкой, прямо в наручниках побежал в торговый зал, он надеялся через запасной вход выбежать на улицу и скрыться. За ним побежали один из охранников и сотрудник Росгвардии, тот, который повыше ростом. ФИО1 и 

второй сотрудник остались в холле. В торговом зале его задержали и вывели в холл. Он увидел, что на полу, около касс, лицом вниз, лежит ФИО1, руки его были сзади закованы в наручники, он кричал и возмущался. Один из сотрудников блокировал его движения сзади. В этот момент в магазине было много народа. ФИО1, возмущаясь, что его задержали, стал материться на сотрудника Росгвардии ФИО3, который его удерживал, оскорблял разными ругательными выражениями, унижал его, обращался к присутствующим, рассказывая им, что ФИО3 – лицо нетрадиционной сексуальной ориентации и т.д. Все находившиеся в магазине сотрудники и граждане видели и слышали оскорбления в адрес ФИО3, высказанные ФИО1.

Кроме того, вина ФИО1 в совершении преступления, предусмотренного ст. 319 УК РФ, подтверждается следующими материалами уголовного дела:

- протоколом осмотра предметов от 23 января 2019 года, согласно которому осмотрены CD-диск с видеозаписью событий 17 ноября 2018 года в магазине «Батон» по адресу: г. Красноярск, проспект имени газеты Красноярский рабочий, 105, изъятый у свидетеля ФИО4; CD-диск с видеозаписью событий 17 ноября 2018 года в магазине «Батон» по адресу: г. Красноярск, проспект имени газеты Красноярский рабочий, 105, изъятый у потерпевшего ФИО3 В ходе осмотра указанных дисков были выявлены преступные действия ФИО1 Постановлением от 23 января 2019 года указанные CD-диски признаны и приобщены к уголовному делу в качестве вещественных доказательств (т. 1 л.д. 233 – 240);

- протоколом осмотра места происшествия от 18 января 2019 года, проведённого с участием потерпевшего ФИО2, в ходе которого он показал расположение магазина «Батон», находящегося по адресу: г. Красноярск, проспект имени газеты Красноярский рабочий, 105. Также показал, где именно в магазине находился ФИО1 в момент оскорбления ФИО3 при исполнении им своих должностных обязанностей (т. 1 л.д. 56 – 61);

- вещественным доказательством - выпиской из приказа начальника управления Федеральной службы войск национальной гвардии Российской Федерации по Красноярскому краю ФИО9 от 13 октября 2016 года № 13 л/с, согласно которой с 01 октября 2016 года ФИО3 назначен на должность старшего полицейского 1 роты 3 батальона полиции Управления вневедомственной охраны по городу Красноярску – филиала федерального государственного казенного учреждения «Управление вневедомственной охраны войск национальной гвардии РФ по Красноярскому краю» (т. 1 л.д. 175);

- вещественным доказательством - копией должностных обязанностей старшего полицейского 1 роты 3 батальона полиции (отдельного) УВО по г. Красноярску – филиала ФГКУ «УВО ВНГ России по Красноярскому краю», утвержденная и.о. командира 3 батальона полиции УВО по г. Красноярску – филиала ФГКУ «УВО ВНГ России по Красноярскому краю», согласно которым, ФИО3 при поступлении сигналов «тревога» с охраняемых объектов обязан незамедлительно прибыть к указанному адресу, в случае подтверждения факта нападения на объект, получении информации о противоправных действиях на охраняемом объекте, совместно с постовым по охране объекта принять меры по блокированию, обезвреживанию и задержанию правонарушителей, обеспечению сохранности ценностей, временно оставлять маршрут патрулирования для оперативного реагирования на сигналы «тревога» с охраняемых объектов, предупреждения и пресечения преступления или административного правонарушения, выявлять и пресекать противоправные деяния в процессе несения службы, в случае выявления преступления, административного правонарушения, происшествия, принять меры по спасению граждан, предотвращению и (или) пресечению преступления, административного правонарушения, задержанию лиц, подозреваемых в их 

совершении, по охране места совершения преступления, административного правонарушения, места происшествия и сообщить об этом в ближайший территориальный орган или подразделение полиции, обеспечить документирование обстоятельства, вправе применять огнестрельное оружие для пресечения противоправных действий граждан. С указанной инструкцией ФИО3 ознакомлен 23 декабря 2017 года (т. 1 л.д. 176 – 202);

- вещественным доказательством - копией наряда на службу на 17 ноября 2018 года, утверждённого командиром 3 батальона полиции УВО по г. Красноярску – филиала ФГКУ «УВО ВНГ России по Красноярскому краю», согласно которому, ФИО3, состоящий в должности старшего полицейского 1 роты 3 батальона полиции Управления вневедомственной охраны по городу Красноярску – филиала федерального государственного казенного учреждения «Управление вневедомственной охраны войск национальной гвардии Российской Федерации по Красноярскому краю» в период времени с 8 часов 17 ноября 2018 года до 21 часа 17 ноября 2018 года исполнял свои должностные обязанности (т. 1 л.д. 203 – 205);

- вещественным доказательством - копией бортового журнала группы задержания № 507 (71) 1 роты 3 батальона полиции УФО по г. Красноярску – филиала ФГКУ «УВО ВНГ России по Красноярскому краю», согласно которому 17 ноября 2018 года в 12 часов 54 минуты из магазина «Батон» по адресу: г. Красноярск, проспект имени газеты Красноярский рабочий, д. 105, поступил сигнал «тревога», время прибытия наряда в составе полицейских ФИО3 и ФИО2 на место 12 часов 59 минут. Время доставления граждан в ОП-3 МУ МВД России «Красноярское» - 16 часов 30 минут (т. 1 л.д. 206 – 208);

- вещественным доказательством - копией тетради № 61 для записей дежурного роты 3 батальона полиции УФО по г. Красноярску – филиала ФГКУ «УВО ВНГ России по Красноярскому краю», согласно которой 17.11.2018 в 12 часов 54 минут из магазина «Батон» по адресу: г. Красноярск, проспект имени газеты Красноярский рабочий, д. 105, поступил сигнал «тревога», на адрес выехал наряд во главе с ФИО3 (т. 1 л.д. 128 – 129);

- вещественным доказательством – копией договора № 03/15-428 от 27 ноября 2015 года, согласно которому между ООО «Смарт» и ФГКУ УВО ГУ МВД России по Красноярскому краю заключен договор на оказание услуг по реагированию на информацию о тревожном сообщении, согласно которому ФГКУ УВО ГУ МВД России по Красноярскому краю обязуется организовать и контролировать работу ПЦО и наряда полиции Охраны, обеспечивая их своевременный выезд на Объект при получении от «Заказчика» информации о тревожном сообщении, поступившем с объекта, обязан обеспечить прибытие наряда полиции на Объект (т. 1 л.д. 133 – 138);

- вышеуказанные вещественные доказательства осмотрены 06 августа 2019 года и постановлением от 06 августа 2019 года признаны вещественными доказательствами и приобщены к материалам уголовного дела (т. 2 л.д. 193 - 197, 198 – 199);

- иным документом – копией постановления о возбуждении уголовного дела № 11801040035001972 и принятии его к производству от 17 ноября 2018 года, согласно которому отделом дознания ОП-3 МУ МВД России «Красноярское» России «Красноярское» в отношении ФИО5 по факту покушения 17 ноября 2018 года на открытое хищение 24 банок кофе и одного пакета кофе из магазина «Батон», расположенного по адресу: г. Красноярск, проспект имени газеты Красноярский рабочий, д. 105, возбуждено уголовное дело по признакам состава преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 30, ч. 1 ст. 161 УК РФ (т. 2 л.д. 25);

- иным документом – копией приговора Кировского районного суда г. Красноярска от 19 марта 2019 года, согласно которому, ФИО5 признан виновным в совершении преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 30, ч. 1 ст. 161 

УК РФ, а именно: в совершении покушения на открытое хищение имущества из магазина «Батон» 17 ноября 2018 года. Приговор вступил в законную силу 30 марта 2018 года (т. 2 л.д. 39 – 40).

В ходе предварительного следствия ФИО1 была назначена и проведена судебно-психиатрическая экспертиза, согласно заключению которой № 3069/с от 04 июля 2019, он каким-либо хроническим психическим расстройством, временным психическим расстройством, слабоумием или иным болезненным состоянием психики, которые бы лишали его способности осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий и руководить ими, в период деяний, в которых он подозревается, не страдал и не страдает в настоящее время. У него обнаруживается диссоциальное расстройство личности, осложнённое полинаркоманией. При этом, он понимает противоправность и наказуемость деяний, в которых подозревается, критически оценивает сложившуюся ситуацию, не выявляет грубых нарушений в мышлении и интеллектуально-мнестических сферах, а потому по своему психическому состоянию ФИО1 может осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий и руководить ими. В период времени, относящийся к деяниям, в которых подозревается, ФИО1 находился вне какого-либо временного психического расстройства, а потому по своему психическому состоянию он мог в полной мере осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий и руководить ими. В применении принудительных мер медицинского характера не нуждается. В настоящее время ФИО1 осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий и руководить ими, правильно воспринимать обстоятельства, имеющие значение для дела, и давать о них показания, участвовать в судебно-следственных мероприятиях, самостоятельно защищать свои права и законные интересы в уголовном судопроизводстве. В настоящее время ФИО1 страдает наркоманией, поэтому нуждается в лечении и медицинской реабилитации. В соответствии с подзаконными актами, регламентирующими данные вопросы, срок лечения составляет 21 койко-день, а реабилитация не менее года. При осуждении ФИО1 к реальному лишению свободы, данные меры могут быть осуществлены медицинской комиссией учреждения, исполняющего наказание (в соответствии со ст. 18 ч. 3 УИК РФ); или же при условном наказании за совершенное деяние, суд может возложить на осужденного обязанность пройти курс лечения по поводу наркомании в медицинской организации, оказывающей наркологическую помощь по месту жительства (ч. 5 ст. 73 УК РФ). По своему психическому состоянию ФИО1 противопоказаний для такого лечения и реабилитации не имеет (т. 1 л.д. 72 – 74).

Исходя из обстоятельств дела, а также учитывая, что на протяжении всего судебного следствия ФИО1 активно защищается, понимает происходящее, вступает в адекватный речевой контакт, дефектов восприятия с его стороны не выявлено, на наличие нарушений психической деятельности он не ссылается, суд признаёт его вменяемым. 

Таким образом, учитывая вышеизложенное, оценив и исследовав собранные доказательства по данному уголовному делу в их совокупности и взаимосвязи, суд приходит к мнению, что вина ФИО1 в совершении указанных преступлений полностью доказана, а его действия необходимо квалифицировать: 

- по ч. 1 ст. 318 УК РФ - применение насилия, не опасного для жизни и здоровья, в отношении представителя власти в связи с исполнением им своих должностных обязанностей;

- по ст. 319 УК РФ - публичное оскорбление представителя власти в связи с исполнением им своих должностных обязанностей.

При этом, суд не согласен с точкой зрения защитника адвоката Курпаса Р.Ю. о том, что ФИО1 подлежит оправданию по обвинению в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 318 УК РФ, т.к. якобы он, хотя и нанёс сотруднику полиции несколько ударов кулаками по голове и лицу, однако, удары он наносил не сильно, вреда от этого ФИО2 никакого не наступило, т.к. тот был в шлеме и закрывался руками, синяков и иных телесных повреждений у него не зафиксировано.

Так, суд отмечает, что потерпевший ФИО2 прибыл по вызову на место происшествия в форменной одежде сотрудника полиции. По мнению суда, он исполнял свои должностные обязанности, а подсудимый стал препятствовать ему в этом. Затем, ФИО1 вообще стал осуществлять насилие в отношении него, что не допустимо. При этом, подсудимый понимал, что перед ним представитель власти, который исполняет свои должностные обязанности.

Суд полагает, что в данной ситуации не имеет правового значения – сильно или нет бил ФИО1 сотрудника полиции при исполнении им своих служебных обязанностей, имелись или нет у того в результате этого синяки и иные телесные повреждения.

Кроме того, суд отмечает, что ФИО1 изначально признавал свою вину в совершении указанного преступления. Однако, затем он изменил свои показания. Данные изменения показаний подсудимого в этой части, по мнению суда, обусловлены тем, что он пытается избежать ответственности за содеянное. 

При назначении вида и размера наказания, суд учитывает характер и степень общественной опасности совершённых преступлений, а также личность виновного и состояние его здоровья. 

Так, ФИО1 вину в совершении преступления, предусмотренного ст. 319 УК РФ, признал полностью, в содеянном чистосердечно раскаялся. Кроме того, суд отмечает, что подсудимый имеет постоянное место жительства. ФИО1 занимается общественно-полезной деятельностью, а именно: работает экспедитором в ООО «Крайпотребсоюз». У подсудимого есть малолетний ребёнок, что в силу п. «Г» ч. 1 ст. 61 УК РФ, суд признаёт обстоятельством, смягчающими его наказание. Также суд принимает во внимание состояние здоровья ФИО1, а именно: с 2016 года он состоит на учёте в наркологическом диспансере, с диагнозом «зависимость нескольких ПАВ (психостимуляторов, каннабиоидов, опиоидов) средняя стадия». Кроме того, он имеет заболевания варикоз и тромб на правой ноге. Перед потерпевшими ФИО1 в судебном заседании извинился. Обстоятельств, отягчающих его наказание, предусмотренных ст. 63 УК РФ, не имеется.

Вместе с тем, ФИО1 совершил два преступления, одно из которых средней тяжести, а другое – небольшой тяжести.

В связи с чем, суд считает необходимым назначить ему за совершение данных преступлений наказание, связанное с реальным лишением свободы. 

С учётом фактических обстоятельств преступлений и степени их общественной опасности, а так же личности ФИО1, оснований для применения положений п. 6 ст. 15 УК РФ об изменении категорий совершённого им преступления (со средней тяжести – на небольшой тяжести) суд не усматривает.

Отбывание наказания в виде лишения свободы ФИО1 судом назначается в колонии-поселении, поскольку, согласно положениям п. «А» ч. 1 ст. 58 УК РФ, отбывание лишения свободы назначается лицам, осужденным к лишению свободы за совершение умышленных преступлений небольшой и средней тяжести, ранее не отбывавшим лишение свободы, – в колониях-поселениях.

На основании изложенного и руководствуясь ст.ст. 296 - 304, 307 - 313 УПК РФ, суд 

П Р И Г О В О Р И Л :

ФИО1 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 318 УК РФ и назначить ему за его совершение наказание в виде 1 (одного) года 9 (девяти) месяцев лишения свободы.

ФИО1 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного ст. 319 УК РФ и назначить ему за его совершение наказание в виде 240 (двести сорок) часов обязательных работ.

В силу ч. 2 ст. 69 УК РФ, по совокупности преступлений путём частичного сложения назначенных наказаний за совершение указанных преступлений, назначить ФИО1 наказание в виде 1 (одного) года 9 (девяти) месяцев 10 (десяти) дней лишения свободы.

На основании ч. 5 ст. 69 УК РФ, по совокупности преступлений путём частичного сложения назначенного наказания с наказаниями, назначенными по приговорам судов от 11 апреля 2019 года и 13 мая 2019 года, окончательно к отбытию ФИО1 назначить наказание в виде 2 (двух) лет 4 (четырёх) месяцев лишения свободы, с отбыванием наказания в колонии-поселении.

Меру пресечения ФИО1 по настоящему делу в виде заключения под стражей – оставить без изменения до вступления приговора суда в законную силу. Содержать его в этот период времени в следственном изоляторе г. Красноярска и числить содержанием за Кировским районным судом г. Красноярска.

Срок наказания ФИО1 исчислять с 12 декабря 2019 года, включив в него период времени его содержания под стражей с 29 марта 2019 года по 11 декабря 2019 года, включительно. 

При этом, на основании п. «В» ч. 3.1. ст. 72 УК РФ, зачесть ФИО1 в срок отбывания им наказания в виде лишения свободы из расчёта один день содержания под стражей за два дня отбывания наказания в колонии-поселении – следующие периоды времени:

- с 29 марта 2019 года по 24 мая 2019 года (день вступления в законную силу приговора суда от 13 мая 2019 года);

- с 31 октября 2019 года (дату его прибытия в СИЗО-1 г. Красноярска) по день вступления настоящего приговора суда в законную силу, включительно. 

Вещественные доказательства: 

- 3 CD-диска с видеозаписями событий 17 ноября 2018 года в дневное время в магазине «Батон» по адресу: г. Красноярск, проспект имени газеты Красноярский рабочий, 105, хранящиеся в камере хранения вещественных доказательств СО по Кировскому району г. Красноярска (т. 1 л.д. 239 - 240) – уничтожить;

- выписку из приказа начальника управления Федеральной службы войск национальной гвардии Российской Федерации по Красноярскому краю ФИО9 от 13 октября 2016 года № 13 л/с о назначении ФИО2 на должность; выписку из приказа начальника управления Федеральной службы войск национальной гвардии Российской Федерации по Красноярскому краю ФИО9 от 13 октября 2016 года № 13 л/с о назначении на должность ФИО3; копию должностных обязанностей полицейского (водителя) 1 роты 3 батальона полиции (отдельного) УВО по г. Красноярску – филиала ФГКУ «УВО ВНГ России по Красноярскому краю» ФИО2; копию должностных обязанностей старшего-полицейского 1 роты 3 батальона полиции Управления вневедомственной охраны по городу Красноярску – филиала федерального государственного казённого учреждения «Управление вневедомственной охраны

войск национальной гвардии Российской Федерации по Красноярскому краю» ФИО3; копию наряда на службу на 17 ноября 2018 года; копию бортового журнала группы задержания № 507 (71); копию тетради № 61 для записей дежурного роты; копию договора № 03/15-428 от 27 ноября 2015 года между ООО «Смарт» и ФГКУ УВО ГУ МВД России по Красноярскому краю, хранящиеся в материалах уголовного дела (т. 2 л.д. 198 - 199) – оставить при деле.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Красноярский краевой суд через Кировский районный суд г. Красноярска в течение 10 суток с даты его провозглашения, а осуждённым - в тот же срок со дня вручения ему копии приговора. В случае подачи апелляционной жалобы осуждённый вправе ходатайствовать о своём участии в рассмотрении дела судом второй инстанции.

Председательствующий - Е.А. Семенихин